
 
 
 
 

COMUNE DI ELICE 
Provincia di Pescara 

Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi art. 3, comma 2 D.lgs 39/1993 

 
 

 
SERVIZIO AFFARI GIURIDICI DEL PERSONALE  

 
COPIA       Determinazione del Responsabile del Servizio 

 
 

N. 
 
8 

N. REG. GEN. 
 

184 

OGGETTO Procedura di interpello a seguito di accordo per la gestione 
associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di 
cui all'articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021 -area degli istruttori  -profilo di 
istruttore amministrativo contabile (gia' cat. c1). Nomina Commissione 
Giudicatrice. 

 

DATA 26-10-2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

ASSUNTE le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 commi 2 e 3 del D.lgs. 267/2000 
e per effetto dei decreti del Sindaco n. 8 del 30/06/2015. 

 
PREMESSO che ai fini della tracciabilità di cui alle modifiche apportate dalla L. n. 217/2010 di 
conversione del D.L. n. 187/2010, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'autorità di 
vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente:[ZA43D0DB80] 
Premesso che: 

- l’articolo 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in Legge n. 113/2021 consente agli enti locali di 
«organizzare e gestire in forma aggregata, anche in assenza di un fabbisogno di personale, 
selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli 
dell'amministrazione, sia a tempo indeterminato sia  a  tempo determinato, per vari profili 
professionali e categorie, compresa  la dirigenza».  

- con delibera di G.C. n. 40 del 13/07/2023, questo Ente ha aderito all’Accordo sottoscritto dai 
Comuni di Carignano (TO), capofila, Comunità Montana del Tanagro-Alto Medio Sele (SA), 
Irsina (MT), Lucca Sicula (AG), Pianezze (VI) Sepino (CB) per la gestione associata della 
formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 
80/2021; 

- preso atto che a seguito di tale citato Accordo si è incaricata ASMEL, Associazione per la 
Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali di svolgere le attività di supporto 
all’indizione e gestione delle procedure selettive per la formazione degli Elenchi di Idonei e 
delle attività consequenziali propedeutiche alle assunzioni da parte degli Enti aderenti, le cui 
successive procedure di selezione si sono concluse, per il profilo di odierno interesse, ad esito 
delle prove selettive, in data 29 giugno 2023, data in cui il RUP di ASMEL ha reso pubblico 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto nr. 184  del 26-10-2023 
 

Pag. 2 

l’Elenco Idonei aggiornato relativo al profilo di cui in oggetto e definitivamente approvato in 
data 14 luglio 2023 dal Comune di Carignano, in qualità di Ente capofila del richiamato 
Accordo stipulato ai sensi dell’art.15 della legge n.241/90 ai fini dell’espletamento della 
procedura di cui all’articolo 3-bis del D.L. n.80/2021, convertito in legge n.113/2021; 
 

DATO ATTO CHE 
 

- con delibera di Giunta Comunale n. 26 del 18/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il programma triennale del fabbisogno del personale, per gli anni 2023/2024/2025, 
comprensiva della dotazione organica dell’ente, quale allegato alla Nota di aggiornamento al 
DUPS 2023/2025, con corredato parere del Revisore dei Conti, definitivamente approvata dal 
Consiglio Comunale con delibera n. 21 del 30/05/2023; 

- l’Ente ha rispettato le limitazioni e i vincoli in materia di spesa del personale posti dai commi 
557 e seguenti della legge n. 296/2006 e che tale rispetto è previsto nel corso dell’anno; 

- l’Ente ha adottato il PIAO per il triennio 2023/2025, e ciò con delibera di Giunta Comunale n.34 
del 30 giugno 2023 e con detto piano ha, altresì, adottato: 

- nella sezione 3 sottosezione 3.1.4 il piano delle azioni positive, confermando la 
delibera di Giunta Comunale n. 29 del 30/05/2023 di pari adozione; 
- nella sezione 3 sottosezione 3.3.1 il piano triennale del fabbisogno del personale, con 
parere favorevole dell’organo di revisione; 
- nella sezione 3 sottosezione 3.3.2, la ricognizione di eccedenze di personale, 
confermando la delibera di Giunta Comunale n. 17 del 06/04/2023 di pari adozione; 

- l’Ente ha adottato il bilancio di previsione 2023/2025 in data 18/05/2023 con delibera di 
Consiglio Comunale n. 22 del 30/05/2023, il conto consuntivo 2022 con delibera di Consiglio 
Comunale n. 18 in data 11/05/2023 ed ha trasmesso alla BDAP le relative comunicazioni 
rispettivamente in data 13/07/2023 quanto al bilancio di previsione e in data 22/05/2023 quanto 
al conto consuntivo; 

- l’Ente ha trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica in data 24/08/2023 la propria 
programmazione del fabbisogno, mediante caricamento della sottosezione 3.3.1 del PIAO 
2023/2025, sulla piattaforma SICO; 

- l’Ente non è titolare di alcuna graduatoria in corso di validità relativa al profilo di cui in oggetto; 
- l’Ente ha infruttuosamente adempiuto all’obbligo di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 30-3-2001, n. 

165, comunicando in data 07/07/2023 con nota di protocollo n. 3140, l’intenzione di procedere 
alla copertura del posto in parola e che, preso atto della risposta negativa della Regione 
Abruzzo- Dipartimento lavoro sociale- pervenuta con nota di protocollo n. 298384 del 
10/07/2023 e preso, altresì, atto che sono decorsi 20 giorni dalla ricezione della richiamata nota 
da parte della Funzione Pubblica, e che non è intervenuta da parte di questi alcuna assegnazione 
di personale per mobilità; 

RICHIAMATA la facoltà di cui all’art. 3, comma 8, della legge n. 56/2019, di non effettuare la 
mobilità di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, fino al 31 dicembre 2024, al fine di ridurre i tempi di 
accesso al pubblico impiego, letta in combinato disposto con l’art. 1, comma 14 ter, del d. l. n. 80/2021 
convertito in legge n. 113/2021 e s.m.i. tenuto altresì conto della grave carenza in organico e urgente e 
indifferibile copertura della carenza strutturale; 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 44 del 08/08/2023 contenente gli indirizzi per 
l’assunzione a di n. 1 (uno) istruttore amministrativo-contabile a tempo pieno e indeterminato con la 
presente procedura di interpello; 
 
PRESO ATTO che a seguito delle modifiche all’Accordo intervenute in data 21 luglio 2023, a seguito 
della deliberazione della Conferenza degli Enti sottoscrittori, e che nella sua versione aggiornata qui si 
intende integralmente richiamato, per lo svolgimento della procedura di interpello le attività erogate da 
ASMEL non comportano alcun onere in capo all’Ente; 

 
RICHIAMATO il vigente regolamento per la disciplina dei concorsi, dell’accesso agli impieghi e delle 
procedure selettive, da ultimo modificato con delibera di Giunta Comunale n. 53/2023; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto nr. 184  del 26-10-2023 
 

Pag. 3 

 
RICHIAMATA la determinazione di codesto settore recante registro generale n. 158 e di cronologico 
n. 2 del 21/09/2023 di indizione e approvazione del bando di interpello per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di 1(uno) istruttore amministrativo contabile- area istruttori; 
 
RICHIAMATA la determinazione di Codesto settore recante registro generale n. 172 e di cronologico 
n. 4 del 12/10/2023, con la quale si è proceduto all’ammissione dei candidati che hanno 
presentato domanda di partecipazione e conferma al bando di interpello; 
 
ATTESO che, secondo quanto disciplinato all’art.18, comma 3 del richiamato Regolamento 
AsmeLAB, la Commissione esaminatrice sarà nominata dall’Ente nel rispetto delle prescrizioni 
regolamentari e di legge; 
 
CONSIDERATA la necessità di nominare formalmente la Commissione giudicatrice al fine di 
procedere tempestivamente all’espletamento del concorso in oggetto;  
 
DATO ATTO che l'accertamento della conoscenza della lingua inglese e l'uso delle 
apparecchiature informatiche è stato effettuato con la procedura relativa alla formazione 
dell'elenco degli idonei per cui si procede mediante il bando di interpello di cui trattasi; 
 
DATO ATTO CHE l'art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267 dispone che spetta ai 
dirigenti dell'Ente la presidenza delle Commissioni di concorso;  
 
PRESO ALTRESÌ ATTO che, ai sensi dell'art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. 30-03-2001, 
n. 165, le commissioni di concorso sono composte esclusivamente da esperti di comprovata 
competenza, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che 
non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprono 
cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali, che, infine, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del richiamato 
D.Lgs. n. 165/2001, è riservato alle donne almeno un terzo dei posti di componente delle 
commissioni di concorso;  
 
RILEVATO che il citato Regolamento per la disciplina dei concorsi dispone che le 
commissioni sono composte da un dirigente del Settore cui afferiscono i posti messi a concorso, 
il quale assume le funzioni di presidente, oppure da un membro esterno di comprovata 
professionalità nella materia inerente il personale e la contabilità pubblica; gli altri membri 
sono il responsabile del settore del posto messo a concorso e il segretario comunale oppure 
esperti delle materie di esame; inoltre , è previsto un segretario, individuato tra i dipendenti 
dell’ente del settore del posto messo a concorso in relazione alla categoria del posto; 
 
PRESO ATTO delle note pervenute all’Ente, da parte del Responsabile del personale e del 
Segretario Comunale circa l’impossibilità alla partecipazione alla commissione di cui trattasi, 
per incompatibilità con i candidati ai sensi dell’art.51 e 52 c.p.c. e della carenza di personale 
inquadrato nell’area degli istruttori; 
 
DATO ATTO:  
 che, per la costituzione della Commissione della selezione in oggetto, si è stato ritenuto 
opportuno richiedere formalmente al Comune di Nereto, al Comune di Pescara, al Comune di 
Bisenti e al Comune di Spoltore, la disponibilità rispettivamente dei componenti esperti esterni, 
del componente esperto esterno con funzioni di Presidente e del segretario verbalizzante per far 
parte della commissione di cui trattasi,; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto nr. 184  del 26-10-2023 
 

Pag. 4 

 
VISTA 
- la nota acclarata al protocollo del Comune di Elice, individuata al numero 4556/2023, con la 
quale il Comune di Bisenti (TE), con propria nota di protocollo n. 6477/2023, ha autorizzato il 
dipendente comunale Dott. Vincenzo Palumbi all’assunzione dell’incarico professionale 
occasionale, quale memb esperto della commissione giudicatrice; 
- la nota acclarata al protocollo del Comune di Elice, individuata al numero 4754/2023, con la 
quale il Comune di Spoltore (PE), con propria nota di protocollo n. 37231/2023, ha autorizzato 
il dipendente comunale Dott.ssa Sabrina Selvaggi all’assunzione dell’incarico professionale 
occasionale, quale segretario verbalizzante; 
- la nota acclarata al protocollo del Comune di Elice, individuata al numero 4792/2023, con la 
quale il Comune di Nereto (TE), con propria nota di protocollo n. 10475/2023, ha autorizzato il 
segretario comunale Dott. Cristiano Quaglia all’assunzione dell’incarico professionale 
occasionale, quale membro esperto; 
- la nota acclarata al protocollo del Comune di Elice, individuata al numero 4793/2023, con la 
quale il Comune di Pescara (PE), con propria nota di protocollo n. 217239/2023, ha autorizzato 
il dirigente Dott.ssa  Federica Mansueti, all’assunzione dell’incarico professionale occasionale, 
quale membro esperto; 
 
RITENUTO di procedere alla nomina dei componenti della Commissione esaminatrice della 
selezione in oggetto tenendo conto del profilo professionale degli stessi, della specifica 
professionalità, e della competenza professionale maturata nelle materie di esame in ragione 
dell’esperienza lavorativa; 
 
Dato atto inoltre che l’accertamento della conoscenza della lingua inglese e dell’uso delle 
apparecchiature informatiche più diffuse è stato effettuato in sede di esame finalizzato 
all’iscrizione nell’elenco di idonei di cui alla presente procedura; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e quello della disciplina 
degli accessi e dei concorsi; 
VISTO il d. Lgs 267/2000;  
VISTO il d.lgs. n. 165/2001;  
PRESO ATTO, come previsto dal bando di interpello, che la pubblicazione del presente atto 
sul sito internet del Comune di Elice (PE) e nella sezione Amministrazione Trasparente- 
sottosezione Bando di concorso ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge;  
RITENUTO di dover procedere in merito; 
  

DETERMINA 
1. le premesse formano parte integrante del presente;  
2. di costituire la commissione di concorso per l’assunzione di personale con la procedura di cui 
all’art. 3 bis del d.l. n. 80/2021 convertito in legge n. 113/2021 per la copertura di un (1) posto, 
a tempo pieno e indeterminato, di Istruttore di amministrativo- contabile, così composta:  

 Dott. Vincenzo Palumbi – Presidente –Responsabile dell’area amministrativa 
finanziaria del Comune di Bisenti (TE); 

 Dott. Cristiano Quaglia - Segretario Comunale del Comune di Nereto- membro 
esperto esterno; 

 Dott.ssa Federica Mansueti  - Dirigente del Settore Provveditorato e Patrimonio del 
Comune di Pescara– componente esperto esterno; 

 Dott.ssa Sabrina Silvaggi - funzionario del Comune di Spoltore (PE)- segretario 
verbalizzante;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto nr. 184  del 26-10-2023 
 

Pag. 5 

3. di assumere il relativo impegno di spesa per la Commissione (€  500,000, per il Presidente, 
€ 400,00, per ciascuno dei componenti, € 400,00 per il segretario verbalizzante), per  
complessivi  € 1.700,00,  a carico del bilancio di previsione 2023/2025, sul cap. 101203/2, che 
presenta la dovuta disponibilità; 
4.di dare atto che l’individuazione di tali componenti è stata effettuata in ottemperanza di 
quanto previsto: - dall’art. 35, comma 3, lett. e), del d. lgs. n. 165/2001 (incompatibilità tra 
membri di commissione e titolari di cariche politiche o di rappresentanza sindacale); - dall’art. 
57, comma 1, lett. a), del d. lgs. n. 165/2001 (presenza di almeno un terzo dei membri di sesso 
femminile); - dall’art. 35-bis, del d. lgs n.165/2001 (“prevenzione del fenomeno della 
corruzione nella formazione di commissioni”), fatta salva la conforme autocertificazione da 
acquisirsi in sede di prima convocazione della commissione, e successive verifiche circa la 
insussistenza di condanne, anche non passate in giudicato, per reati contro la P.A.; - dall’ ex 
art. 53 del d.lgs. n. 165/2001;  
5. di dare atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi 
ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 6-bis della L. 241/1990 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013 né in capo all’istruttoria né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;  
6. di dare atto che la commissione, in esito alla procedura di valutazione, ha la facoltà di 
dichiarare l’idoneità dei candidati alla copertura del posto in questione;  
7. di accertare che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio; 8. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo 
Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Elice, nonchè della sezione Amministrazione 
Trasparente sottosezione Bandi di concorso;  
9. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 
 

 
 

 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Geom.Chiavetta Vincenzo 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Geom. Vincenzo Chiavetta 
 
  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto nr. 184  del 26-10-2023 
 

Pag. 6 

31 
PARERE: ******* in ordine alla ******* 
Data ******* 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Geom. ******* 

 
 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 334 del 23/01/2013 con il quale è stato attribuito le funzioni 
dirigenziali ai sensi dell’art. 107 commi 2 e 3 del D.lgs 267/2000, esprime parere favorevole 
sotto il profilo della regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria, nonché la 
registrazione del presente impegno nelle scritture contabili dell’Ente ed appone, il visto ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 151, c.4, T.U.E.L. 
 
 
Elice, lì 02-11-2023 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ASSESSORE DELEGATO 
 

 F.to Arch. Graziano Di Bernardo 
 
 

_____________________________________________________ 
 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 
Si attesta che la presente è copia conforme all’originale. 
 
Elice, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Vincenzo Chiavetta 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
all’indirizzo:www.comunedielice.gov.it  per 15 giorni consecutivi dal 02-11-2023 al 
17-11-2023 
 
Lì  02-11-2023 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Gianfranco De Massis 
 
 


